²⁴⁹ Così precisa RAIMONDO DI PENAFORT: «*Sed numquid dispensatio sit ius? Quidam dicunt quod sic; quidam contra. Tu dicas quod dispensatio actio, id est secundum quod est in dispensare, non est ius, sed est potestas data a iure. Dispensatio passio, id est secundum quod est in eo cum quo dispensatum est, est ius privatum, sed non commune, sicut de privilegiis*» (*Summa*, II, 27, 8).

²⁵⁰ GIOVANNI TEUTONICO, *Glossa ad c. 4, D.L.*; cfr anche ad c. 18, C. I, q. 7.

²⁵¹ «*Episcopus peccat si non dispensat*» (*ivi*, ad c. 28, D. L.).

²⁵² Le esemplificazioni riportate dagli autori a sostegno della tesi di non azionabilità della pretesa non sembrano tuttavia pertinenti, giacché GIOVANNI TEUTONICO la paragona alla richiesta dell'elemosina fatta dal mendicante (ad c. 18, C. I, q. 7), mentre RAIMONDO DI PENAFORT la assimila all'aspirazione all'episcopato da parte del candidato (*Summa*, II, 27, 6).

²⁵³ «*Si nollet episcopus dispensare, petet hoc a superiore*» (GIOVANNI TEUTONICO, *Glossa ad c. 18, C. I, q. 7*). Data la mancanza di una precisa tutela giuridica, E. BAURA (*La dispensa*, 31-32) sottolinea come la dispensa sembra «dovuta, non per giustizia, ma in forza della misericordia».

sua conclamata natura di potere supremo, tali dottrine erano inoltre propense a riservare al provvedimento concesso dalla Sede apostolica la capacità di travalicare i limiti tradizionalmente imposti alla possibilità di deroga dello stretto diritto, in quanto strumento di giustizia inserito in un ordine giuridico precostituito²⁵⁴. La decretistica riconosceva al papa, in virtù della *plenitudo potestatis*, la capacità di dispensare *ex causa* tutte le disposizioni, «*salvis tamen articulis fidei et generali statu Ecclesiae et doctrina veteris et novi testamenti*»²⁵⁵. Già verso la fine del XII secolo, in merito alla discussione sorta riguardo alla possibilità di dispensa per ammettere all'ordine sacro i bigami e gli incontinenti, alcuni canonisti erano favorevoli ad affermare il potere del papa di provvedere anche contro i precetti degli apostoli, quando non riguardassero articoli di fede²⁵⁶, e persino contro il diritto divino naturale, sul quale si riteneva fondato il voto di continenza²⁵⁷. Pure per quanto concerneva il limite dello *status universalis Ecclesiae* ci fu chi²⁵⁸ riteneva che fosse superabile in base a una adeguata distinzione tra il principio generale, sempre immutabile, e le condizioni personali da questo conseguenti (*statuta super statu Ecclesiae*), che essendo regolate dal diritto umano potevano essere modificate. In definitiva, la questione della dispensabilità del diritto divino naturale finiva per essere considerata un problema di interpretazione, di competenza del pontefice, diretta a determinare quali fossero gli elementi essenziali